

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Patxi Etxaniz Larrañaga Kinttela

*Azpeitia,
Gipuzkoa
(1930-2012)*

Aurkibidea



Biografia



1930ean Azpeitiko Harzubia kalean jaio eta Goiko kalean bizi izan da beti. Aita azkoitiarra eta ama azpeitiarra zituen, eta zazpi anai-arrebako sendia zuen. Eskolan, maristetan ibili zen 15 urtera arte. 15 urterekin ama hil zitzaion, eta lanean hasi zen 'Agur' eraikuntza lantegian, tornuan. Soldadutza Burgosen egin zuen. 19 urterekin "asistente" lanetan aritu zen. Futbola eta txirrindularitza izan ditu zaletasun nagusi, eta Anaitasuna Azkoitiko futbol taldeko atezain izan zen.

Zintak

AZP-018

- **Proiektua:** Azpeitiko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Otegi, Aitziber
- **Data:** 2009-09-07
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Oruesagasti, Ainitze

AZP-019

- **Proiektua:** Azpeitiko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Otegi, Aitziber
- **Data:** 2009-09-07
- **Iraupena:** 17 min
- **Euskarria:** MiniDV

Pasarteak

1. Etxeko txikia

- **Erref:** AZP-018/002
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:02:24. **Bukatu:** 00:03:07

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Aita Azkoitikoa zuen; eta ama, berriz, Azpeitikoa. Zazpi mutil eta neska bakarra ziren: denetan gazteena zen Patxi. Etxeko txikiena izateak dituen gorabeherak aipatzen ditu.

2. Goiko kalea eta Hotel Kasino

- **Erref:** AZP-018/003
- **Iraupena:** 0:05:37. **Hasi:** 00:03:07. **Bukatu:** 00:08:44

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Aisia » Taberna giroa » Hotelak eta pentsioak

Laburpena:

Goiko kalean hazitakoa da Patxi. Garai batean, Hotel Kasino zegoen bere etxearen aurrean. Kasinoa nolakoa zen kontatzen du. Jendea jokora eta kafea hartzera joan ohi zen.

3. Maristetan ikasitakoa

- **Erref:** AZP-018/005
- **Iraupena:** 0:03:57. **Hasi:** 00:10:35. **Bukatu:** 00:14:32

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Maristetan egin zituen ikasketak. Etxetik oso gertu zegoen eskola, plazan. Dena erdaraz egin behar izaten zuten, baita dotrina ere. Eskolako kontuak kontatzen ditu.

4. 15 urterekin 'Agur'-en hasi lanean

- **Erref:** AZP-018/006
- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 00:14:32. **Bukatu:** 00:17:16

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

15 urte zituela, ama hil zitzaion eta ikasketak utzi egin zituen. Construcciones Agur-en hasi zen lanean, eta han tornulari lanetan aritu zen.

5. Laneko kontuak

- **Erref:** AZP-018/007
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 00:17:16. **Bukatu:** 00:19:58

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Patxik lan egiten zuen tokian, tornu biragarriak egiten zituzten. Laneko kontuak aipatzen ditu. Zaragozan hilabete egin zuen erakustazoka batean. Orduko pasadizo bat kontatzen du.

6. Laneko ordutegia eta soldata

- **Erref:** AZP-018/008
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:19:58. **Bukatu:** 00:22:38

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza
- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

Lanean zer ordutegi egiten zuten azaltzen du. Soldata nola negoziatzen zuten kontatzen du. 41 urterekin hartu zuten erretiroa. Soldadutzatik libratzen zenean ere, lanera joan ohi zen.

7. Burgosen soldadu

- **Erref:** AZP-018/009
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:22:38. **Bukatu:** 00:24:00

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Burgosen egin zuten soldadutza. 19 urte zituen orduan. Kapitain baten laguntzaile egon zen. Goizetan, esnea eta ogia erosi behar izaten zituen, eta eguerdi partean, berriz, kapitainaren alaba bat eskolatik jaso behar izaten zuten. Arratsaldetan bizikletan ibiltzen omen zen.

8. Kapitainak antxumea hiltzeko agindu

- **Erref:** AZP-018/010
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:24:00. **Bukatu:** 00:26:25

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Soldadutzako pasadizoak. Behin, kapitainak antxume bat hiltzeko agindu zion. Orduko gorabeherak kontatzen ditu.

9. Burgostik etxerako buelta

- **Erref:** AZP-018/011
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:26:25. **Bukatu:** 00:28:05

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Lizentzia eman ziotenean, Patxik etxera bueltatzeko trenan galdu zuten, eta bizikletan abiatu zen. Miranda parean, trenan hartu zuten Gasteizeraino, eta handik, berriz, bizikletan bueltatu zen Azpeitira. Anaiak kamioilariak ziren, eta haiei esker bueltako bidea ezagutzen zuten.

10. Soldadu lagunen balentria

- **Erref:** AZP-018/013
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:28:24. **Bukatu:** 00:30:29

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Soldadutzan, Etxaniz esaten zioten. Bizikletan enkarguak egiten aritzen zen. Soldadu lagunek txerriaren ilea ohean jarri ziotenekoa kontatzen du. Kale jantzian ibili ohi zen, eta ez zuen jornalik jasotzen.

11. Opor egunak lanerako

- **Erref:** AZP-018/014
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:30:29. **Bukatu:** 00:31:26

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Etxera joateko lau baimen izan omen zituen soldadutzan zen bitartean. Etxeratzen zenean, tailerrera joaten zen lanera.

12. Soldadutzan, goseak

- **Erref:** AZP-018/015
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:31:26. **Bukatu:** 00:33:59

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Soldadutzan gose handia pasa zuen. 18 kilo galdu zituen. Soldadu euskaldunak biltzen zirenean, karta-jokoan aritzen ziren. Behin, soldadu beterano batzuekin liskar bat izan zuten, eta kapitainak euskaraz ez hitz egiteko ohartarazi zien.

13. Bi urte soldadutzan

- **Erref:** AZP-018/016
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:33:59. **Bukatu:** 00:34:25

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Bi urte egin zituen soldadu Burgosen. Herrira bueltatu eta hurrengo egunean, Patxiren anaietako bat ezkondu egin zen.

14. 'Kinttela' ezizenaren jatorria

- **Erref:** AZP-018/017

- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:34:25. **Bukatu:** 00:35:24

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Gaitzizenak

Laburpena:

Kinttela ezizenaren jatorria zein den kontatzen du. Amaren aita arkitektoa zen, eta hari deitzen zioten Kinttela.

15. Anaia zaharragoak

- **Erref:** AZP-018/019
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:36:00. **Bukatu:** 00:37:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Anaiak zaharragoak ziren, eta kamioiarekin ibiltzen ziren. Patxik haiekin ibili nahi izaten zuen, baina ez zioten uzten.

16. Lagun Onak taldeko atezain

- **Erref:** AZP-018/020
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:37:00. **Bukatu:** 00:38:12

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

Umetan, beti futboleko ibiltzen zen. Lagun Onak taldean atezain jokatuakoa da. Taldeko gorabeherak kontatzen ditu.

17. Oinutsik pilotan

- **Erref:** AZP-018/021
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:38:12. **Bukatu:** 00:40:35

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Frontoi Txikian pilotan ibili ohi zen egunero. Pilotan ibiltzeko oinetakoak kendu egiten zituen; ez puskatzeko. Pilotak Xubeldianean erosten zituen.

18. Garai bateko Frontoi Txiki

- **Erref:** AZP-018/022
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:40:35. **Bukatu:** 00:42:05

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Lehengo Frontoi Txiki nolakoa zen kontatzen du. Frontoi irekia zen; goian estaldurarik gabea. Zorua lauzaz egina zen. Maristetako haurrak hara joaten omen ziren jolas-orduan. Pilotei buruz ere hitz egiten du.

19. Bizikletarako zaletasuna

- **Erref:** AZP-018/023
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:42:05. **Bukatu:** 00:43:29

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

Bizikletan asko ibiltzen zen. Tailerretik irtendakoan entrenatzen zen. Amateurrentzako antolatzen ziren lasterketetan parte hartutakoa da.

20. Ondo zaindutako bizikleta

- **Erref:** AZP-018/024
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:43:29. **Bukatu:** 00:44:49

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

Bizikleta asko zaintzen zuen. Nolako bizikleta zuen azaltzen du: plato bakarrekoa, lau pinoirekin, gurpil tubularrak...

21. Kintzena etxean entregatu behar

- **Erref:** AZP-018/025
- **Iraupena:** 0:00:23. **Hasi:** 00:44:49. **Bukatu:** 00:45:12

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

Lanean irabazitako kintzena etxean entregatzen zuen.

22. Perretxikotarako afizioa

- **Erref:** AZP-018/027
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:45:54. **Bukatu:** 00:47:02

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila

Laburpena:

Perretxikoak biltzeko afizioa izan du. Izarraitz eta Urraki aldean bildu izan ditu perretxikoak.

23. Luminor zinema

- **Erref:** AZP-018/028
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:47:02. **Bukatu:** 00:49:38

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Herrian zegoen zineak Luminor izena zuen, eta 'Acción Católica'-k zuen haren ardura. Pelikulen kartelak Patxik egin ohi zituen. Jendaurrean filma bota aurretik, apaizek eta epaile batzuek ikusten omen zuten bota edo ez erabakitzeke. Filmak larunbat eta igandetan botatzen zituzten.

24. Erromerietara bizikletan

- **Erref:** AZP-018/029
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:49:38. **Bukatu:** 00:51:45

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Kongregazioak

Laburpena:

Erromeriazalea izan da. Inguruko erromerietara bizikletan joan ohi zen. Arroa Behera, Zestoara... joaten zen. Baltsean egitea galarazita zegoen, eta harrapatuz gero, kongregaziotik botatzen zituzten.

25. Elizako obligazioak

- **Erref:** AZP-018/030
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:51:45. **Bukatu:** 00:53:09

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Kongregazioak

Laburpena:

Kongregazioko kontuak aipatzen ditu. Hilean behin izaten zen funtzioa, eta derrigor joan behar izaten zen.

26. Elizaren indarra

- **Erref:** AZP-018/031
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:53:09. **Bukatu:** 00:54:04

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak

Laburpena:

Igandero joaten zen parrokiako mezara. Astegunean ere joan ohi zen mezara, lanera joan aurretik. Azpeitian indar handia zuen Elizak.

27. Dena bekatu

- **Erref:** AZP-018/032
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:54:04. **Bukatu:** 00:56:08

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Gogo-jardunetara joan behar izaten zen. Lehen, dena bekatua zen. Erljio kontuei buruz hitz egiten du.

28. Umea beti ume

- **Erref:** AZP-018/033
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:56:08. **Bukatu:** 00:57:24

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak

Laburpena:

Gerra denboran, gosea pasatu zuen. Patxik sei urte zituen orduan. Soldaduek herriko berdura plazan egiten zuten lo, lasto gainean. Patxik eta lagun batzuek lastoari su eman zioten. Soldaduen balak hartu, eta traperoari saltzen zizkioten... dirua lortzeko.

29. Parrokiako kanpandorreen lau metrailadore

- **Erref:** AZP-018/035
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:57:36. **Bukatu:** 00:58:19

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra denboran, Azpeitian ez zen txikiziorik izan. Parrokiako kanpandorreen lau metrailadore egon omen ziren.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-04-29

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com